
Приказ Министерства экономического развития РФ от 27 июля 2015 г. N 505 "Об 

утверждении требований к информации, размещенной в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с частями 2 и 3 

статьи 19 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации" 

 

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2007, N 31, ст. 4006; N 43, ст. 5084; 2008, N 30, ст. 3615, 

3616; 2009, N 31, ст. 3923; N 52, ст. 6441; 2010, N 28, ст. 3553; 2011, N 27, ст. 3880; N 50, ст. 7343; 

2013, N 27, ст. 3436, 3477; N 30, ст. 4071; N 52, ст. 6961; 2015, N 27, ст. 3947) и подпунктом 5.2.8(2) 

Положения о Министерстве экономического развития Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. N 437 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2008, N 24, ст. 2867; N 46, ст. 5337; 2009, N 3, ст. 378; 

N 18, ст. 2257; N 19, ст. 2344; N 25, ст. 3052; N 26, ст. 3190; N 38, ст. 4500; N 41, ст. 4777; N 46, 

ст. 5488; 2010, N 5, ст. 532; N 9, ст. 960; N 10, ст. 1085; N 19, ст. 2324; N 21, ст. 2602; N 26, ст. 3350; 

N 40, ст. 5068; N 41, ст. 5240; N 45, ст. 5860; N 52, ст. 7104; 2011, N 6, ст. 888; N 9, ст. 1251; N 12, 

ст. 1640; N 14, ст. 1935; N 15, ст. 2131; N 17, ст. 2411, 2424; N 32, ст. 4834; N 36, ст. 5149, 5151; 

N 39, ст. 5485; N 43, ст. 6079; N 46, ст. 6527; 2012, N 1, ст. 170, 177; N 13, ст. 1531; N 19, ст. 2436, 

2444; N 27, ст. 3745, 3766; N 37, ст. 5001; N 39, ст. 5284; N 51, ст. 7236; N 52, ст. 7491; N 53, 

ст. 7943; 2013, N 5, ст. 391; N 14, ст. 1705; N 33, ст. 4386; N 35, ст. 4514; N 36, ст. 4578; N 45, 

ст. 5822; N 47, ст. 6120; N 50, ст. 6606; N 52, ст. 7217; 2014, N 6, ст. 584; N 15, ст. 1750; N 16, 

ст. 1900; N 21, ст. 2712; N 37, ст. 4954; N 40, ст. 5426; N 42, ст. 5757; N 44, ст. 6072; N 48, ст. 6871; 

N 49, ст. 6957; N 50, ст. 7100, 7123; N 51, ст. 7446; 2015, N 1, ст. 219; N 6, ст. 965; N 7, ст. 1046; 

N 16, ст. 2388; N 20, ст. 2920; N 22, ст. 3230; N 24, ст. 3479), приказываю: 

Утвердить прилагаемые требования к информации, размещенной в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с частями 2 и 3 статьи 19 

Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации". 

 

Врио Министра Е.И. Елин 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 2 сентября 2015 г. 

Регистрационный N 38764 



 

Требования 

к информации, размещенной в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в 

соответствии с частями 2 и 3 статьи 19 Федерального закона "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации" 

(утв. приказом Министерства экономического развития РФ от 27 июля 2015 г. N 505) 

 

1. Настоящие требования к информации, размещенной в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с частями 2 и 3 статьи 19 

Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2007, N 31, ст. 4006; N 43, ст. 5084; 2008, N 30, ст. 3615, 3616; 2009, N 31, ст. 3923; 

N 52, ст. 6441; 2010, N 28, ст. 3553; 2011, N 27, ст. 3880; N 50, ст. 7343; 2013, N 27, ст. 3436, 3477; 

N 30, ст. 4071; N 52, ст. 6961; 2015, N 27, ст. 3947) (далее - Федеральный закон N 209-ФЗ), 

определяют требования к информации, указанной в части 2 статьи 19 Федерального закона 

N 209-ФЗ, размещенной в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" при помощи 

технологических, программных и лингвистических средств в соответствии с частью 3 статьи 19 

Федерального закона N 209-ФЗ (далее - информация), а также требования к доступности и 

периодичности обновления такой информации. 

2. Информация должна быть круглосуточно доступна пользователям для получения, 

ознакомления и использования, а также для автоматической обработки информационными 

системами без взимания платы за ознакомление с информацией или иное ее использование и иных 

ограничений. 

3. Информация должна быть доступна пользователям без использования программного 

обеспечения, установка которого на технические средства пользователя требует заключения 

пользователем лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного 

обеспечения, предусматривающего взимание с пользователя платы. 

4. Информация подлежит обновлению в срок не более 3 рабочих дней со дня ее изменения. 

5. Информация не должна быть зашифрована или защищена от доступа иными средствами, 

не позволяющими осуществить ознакомление пользователя с ее содержанием без использования 

иного программного обеспечения или технологических средств, чем веб-обозреватель, и должна 

размещаться в формате, обеспечивающем возможность поиска и копирования фрагментов текста 

средствами пользователей без использования специально созданного для доступа к информации 

программного обеспечения. 

6. Информация в виде текста размещается в формате, обеспечивающем возможность поиска 

и копирования фрагментов текста средствами веб-обозревателя (гипертекстовый формат). 

7. Нормативные правовые акты, судебные акты, доклады, отчеты, договоры, обзоры, 

прогнозы, протоколы, заключения, образцы форм и иные документы, статистические данные 

дополнительно к гипертекстовому формату размещаются в виде файлов в формате, 

обеспечивающем возможность их сохранения на технических средствах пользователей и 

допускающем после сохранения возможность поиска и копирования произвольного фрагмента 

текста средствами соответствующей программы для просмотра (документ в электронной форме). 

При этом нормативные правовые и иные акты, а также судебные акты могут дополнительно 

размещаться в графическом формате в виде графических образов их оригиналов (графический 

формат). 

8. При размещении информации на официальном сайте федерального органа 

исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа 

местного самоуправления, наделенного отдельными полномочиями в области развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства, такая информация должна быть доступна пользователям 



путем последовательного перехода по гиперссылкам в отдельный раздел сайта начиная с главной 

страницы сайта. Количество таких переходов (по кратчайшей последовательности) должно быть не 

более трех. 

9. Информация размещается на русском языке, а также может быть размещена, помимо 

русского языка, на государственных языках республик, входящих в состав Российской Федерации, 

других языках народов Российской Федерации, на иностранных языках. При этом наименования 

иностранных юридических лиц и имена физических лиц, а также иностранные официальные 

обозначения могут быть указаны с использованием букв соответствующего иностранного 

алфавита. 

10. При размещении информации обеспечивается соблюдение требований законодательства 

Российской Федерации в области персональных данных и постановления Правительства 

Российской Федерации от 10 июля 2013 г. N 583 "Об обеспечении доступа к общедоступной 

информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в форме открытых данных" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2013, N 30, ст. 4107). 

 

 

 


	Приказ Министерства экономического развития РФ от 27 июля 2015 г. N 505 "Об утверждении требований к информации, размещенной в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с частями 2 и 3 статьи 19 Федерального закона "О развитии ...
	Требования к информации, размещенной в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с частями 2 и 3 статьи 19 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (утв. приказом Министерств...

